
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-014 назди 
Донишгох,и давлатии молия ва иктисоди Тодикистон 
(734067, ш.Душанбе, к. Нахимов 64/14)

Т А К Р И 3
ба автореферата Бобошерзода Нозанин Кдрахул дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)” ки барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.03 - 
Ихтисодиёти минтахавй ва худудй пешниход шудааст.

Кдйд кардан зарур аст, ки дар мархилаи хотимавии давраи гузариш ба 
низоми ихтисоди бозорй ташаккул ва рушди сохторхои минтахавии 
яклухти озухаворй барон таъмини ахоли бо гизои хушсифату микдори 
лозимий, ки ба хатори масъалахои халталаб дохил мешавад, ахамияти 
махсус дода мешавад. Аз ин лихоз, масъалаи хавасмандгардонй ва 
фарохам овардани шароит барон ташаккули сохторхои мадмуии 
минтахавй дар комплекси агросаноатии Думхурии Тодикистон му брам 
мегардад.

Вобаста ба зарурияти масъалаи баррасишаванда муаллиф дар 
автореферат данбахои назариявй ва методологии хамгироии 
агросаноатии минтахаро хамчун омили рушди устувори ихтисодиёти 
минтаха баррасй менамояд, ки он дар асоси тахлили амихи назариявии 
равандхои хамгирой дар соха мебошад. Аз ин лихоз, дар дараёни халли 
вазифахои дар автореферат номбаршуда ва хадафи марбут ба асоснокии 
назариявй ва методологии мукаммалгардонии сохторхои 
хамгироишудаи минтахавии агросаноатй бо истифода аз факту 
рахамхои оморию хисоботии кумитахои дахлдори вилояти Хатлони 
Цумхурии Тодикистон, муаллиф хулоса бароварда тавсияхо барои 
такмили он кардааст.

Тахлили фаъолияти комплекси агросаноатии кишвар рушди 
ноустувори онро нишон медихад. Дар айни замон кохишёбии хадми 
истехсол ва фуруши махсулоти кишоварзй ба назар мерасад ва вазъи 
молистехсолкунандагони кишоварзй аз дихати молиявй ва ихтисодй низ 
начандон хуб мебошад. Муаллиф хайд намудааст, ки корхонахои 
истехсолй ва коркарди комплекси агросаноатй аз сабаби набудани 
маблагхои худй ва кам кардани заминай ашёи хоми моддию техникии 
навсозии саривахтй, ба онхо аломати корношоями хос мешаванд ва дар 
натида дар бозорй махсулоти кишоварзй гайрисамарабахши фаъолият 
мебаранд.

Дар шароити имруза манфиати ихтисодии иштирокчиёни сохторхои 
минтахавии яклухти озухаворй аз он иборат аст, ки вохидхои 
муттахидшудаи минтахавй ба хам пайвастанд ва ба истифодаи 
муштараки охилонаи захирахо нигаронида шудаанд ва дар нихоя - 
самараи фаъолияти онхоро таъмин карда метавонанд. Фикри муаллиф



дуруст аст, ки танхо як системаи мукаммали хамкорихои ихтисодй, ки 
хамаи иштирокчиёни сохторхои хамгирошударо дар бар мегирад, вохеан 
метавонад рушди мутахобила, мутаносиб ва самарабахши онх,оро 
таъмин кунад.

Барой арзёбии дурурсти масъала муаллиф кушиш намудааст, ки дар 
сатхи зарурй масъалахои хамгироии минтахавии агросаноатиро бо 
истифода аз шароити таърихй ва ихтисодии ташаккули он ошкор 
намояд.

Дар автореферат хдлли масъалаи мухими илмии сохторхои 
хамгироишудаи комплексы агросаноатй дар бахши вохеии кишоварзии 
ихтисодиёти минтаха пешних,од шудааст. Аз ин хотир мувафахиятхои 
уновндуро дар автореферат зиёд мушохида намудан мумкин аст. Новобаста 
аз ин норасоихои зерин низ дой доранд:

1. Муаллиф тахлили потенсиали хар як минтахахои таххихшуда оид 
ба истехсоли махсулоти кишоварзй гузаронидаст. Аммо заминахои 
хамгироии кишоварзй ва самараи онро дар сатхи минтаха нишон медод 
барои бехбурии кор мебуд.

2. Хуб мешуд, дар хисми умумии автореферат хиссаи минтахахои 
алохида дар ихтисоди миллй, анихтараш, дар мадмуи махсулоти дохилаи 
мамлакат нишон до да мешуд.

Дар умум камбудиву эродхои муайяншуда тавсиявй мебошанд, ки ба 
мазмун ва химати илмй-назариявии рисолаи мазкур таъсири манфй 
расонида наметавонанд.

Дар мадмуъ хайд карда мешав ад, ки дар асоси хама холатхои дар 
боло хайд гардида, рисолаи номзадии мазкур дар мавзуи 
“Мукаммалгардонии сохторхои минтахавии хамгироишудаи 
агросаноатй (дар мисоли вилояти Хатлон)” дар сатхи зарурии илмй 
омода гардида аз дихати мазмун ба талаботхои “Тартиби додани 
дарадахои илмй”, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, давобгуй буда, муаллифи он 
сазовори дарадаи илмии номзади илмхои ихтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Ихтисодиёти минтахавй ва худудй сазовор аст.

Такриздиханда: 
ходими пешбари илмии
Института ихтисодиёт ва демографияи / /
АМИТ, н.и.и. Бобоев К.О.

Сурога: 734024, Чумуурии Тодикистон, ш.Душанбе, кучаи С.Аинй, 44.

Курбонов Э.Т.


